ü GRAVATA
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L

C O M P R O M I S S O  C O M  A S  P E S S O A S

GABINETE DO PREFEITO
MENSAGEM N° 036/2023

Gravatá, 04 de dezembro de 2023.

Ao Exmo. Sr.
LEONARDO JOSÉ DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, para exame e deliberação
dessa Egrégia Câmara de Vereadores, o Projeto de Lei N° 036/2023 que
Dispõe sobre as políticas públicas de enfrentamento da violência contra a mulher
em situação de vulnerabilidade em Gravatá/PE e dá outras providências.

O presente Projeto visa conscientizar a população geral acerca da violência
contra a mulher, fomentando o que aduz a Lei Federal n° 11.340/06, a Lei
Maria da Penha. Traz para a realidade municipal a necessidade de adoção de
medidas prioritárias quando estar-se-á diante de uma vítima de violência
doméstica e familiar nos mais diversos setores, tais quais os serviços de
saúde, educação e assistência social de Gravatá/PE.

Imperioso destacar que a imprescindibilidade de referida legislação se dá ao
passo que mesmo com o advindo da Lei Maria da Penha, as mulheres ainda
sofrem com as amarras culturais e a minimização da violência. Desta feita, é
compromisso e dever dos órgãos municipais promover políticas aptas a repelir
e evitar a revitimização da mulher ao chegar nos mais variados setores após o
acontecimento da violência, bem como impedir me maneira eficaz que esta
mesma mulher sofra qualquer tipo de Violência Institucional. Oportunizando a
mulher um acolhimento humanizado, munido de orientações necessárias
buscando a superação da violência

Assim, cientes da importância do referido projeto para o Município de Gravatá
contamos com o apoio dos Senhores Vereadores

Aproveito o ensejo para renovar os protestos de estima e consideração.

Palácio Joaquim Didier, em 04 de dezembro de 2023, 201° da Independência;
134° da República.

)SELÍTO g o m e s  d ã  s il v a

5refeito Mur/icípio de Gravatá

Rua Tenente Cleto Campeio, 268, Centro, Gravatá/PE -  CEP: 55641-901
Tel.: (81) 3299.1899 -  Ramal: 4001 -  CNPJ: 11.049.830/0001-20

www.gravata.pe.eov.br I gabinete@gravata.pe.gov.br

http://www.gravata.pe.eov.br
mailto:gabinete@gravata.pe.gov.br

C O M P R O M I S S O  C O M  A S  P E S S O A S

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L

■a ? -

PROJETO DE LEI N°036/2023

EMENTA: Dispõe sobre as políticas
públicas de enfrentamento da violência
contra a mulher em situação de
vulnerabilidade em Gravatá/PE e dá
outras providências.

0  PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, submete à apreciação do
Poder Legislativo o seguinte:

Art. 1o A presente Lei estabelece políticas públicas de enfrentamento à violência contra a
mulher em situação de vulnerabilidade no Município e tem por objetivo:

1 - promover, a partir de uma perspectiva geral e integral da imprescindibilidade do
enfrentamento da violência doméstica e familiar em todas as suas formas de manifestação;

II - a institucionalização de políticas públicas que garantam à mulher vítima de violência
doméstica e familiar, condições de exercício pleno de seus direitos fundamentais
constitucionalmente garantidos;

III - o desenvolvimento de um conjunto de ações governamentais capazes de estruturar a
produção da igualdade de gêneros, e

IV - a construção da cultura do respeito à condição da mulher.

Parágrafo único. As garantias estabelecidas na presente Lei deverão ser executadas na
forma descentralizada e integrada com os poderes públicos municipais, estaduais e federais,
bem como conjuntamente aos poderes Legislativo e Judiciário, que deverão atuar
transversalmente com a participação da sociedade civil, garantindo o controle social.

Art. 2o Toda mulher vítima de violência doméstica e familiar de natureza física, psicológica,
patrimonial, moral e/ou sexual, nos termos do artigo 7o, incisos I a V, da Lei Federal
n° 11.340/2006, terá direito de preferência na matrícula e na transferência de matrícula de
seus filhos, ou de criança cuja guarda definitiva ou provisória lhe caiba, nas unidades da rede
municipal de ensino de Gravatá/PE.

§ 1o É assegurada a transferência da criança para outra unidade de ensino próxima de sua
residência, caso haja necessidade de mudança de endereço da mulher com o objetivo de
garantir a segurança familiar.

§ 2o Será garantida a matrícula na série procurada pelo aluno, condicionada ao quantitativo
de vagas ofertadas por turno.

Art. 3o Fica garantida às mulheres vítimas de violência doméstica e familiar prioridade de
atendimento nos serviços da assistência social e no encaminhamento aos programas
habitacionais e de geração de emprego e renda, respeitados os limites da competência dn

Rua Tenente Cleto Campeio, 268, Centro, Gravatá/PE -  CEP: 55641-901
Tel.: (81) 3299.1899 -  Ramal: 4001 -  CNPJ: 11.049.830/0001-20

www.gravata.pe.gov.br I gabinete@prefeituradegravata.pe.gov.br

http://www.gravata.pe.gov.br
mailto:gabinete@prefeituradegravata.pe.gov.br

de promoção do protagonismo feminino, qualificação profissional e desenvolvimento
econômico, a fim de que haja garantia da cidadania através dos serviços prestados pela
Prefeitura Municipal de Gravatá, que serão intermediados através da Secretaria da Mulher e
Secretaria de Indústria e Comércio.

Art. 5o Fica estabelecido o atendimento preferencial, a ser dispensado às vítimas de violência
doméstica e familiar nas unidades de atendimento do Serviço de Atendimento Fixo de
Urgência da Secretaria Municipal de Saúde, ressalvados os casos de maior urgência, assim
considerados por profissional de saúde.

Art. 6o A prioridade de atendimento de que trata esta Lei será concedida mediante a
apresentação de um dos seguintes documentos:

I - termo de encaminhamento de unidade da rede estadual de proteção e atendimento às
mulheres em situação de violência doméstica e familiar;

II - certidão emitida pelos órgãos de proteção à mulher do Município de Gravatá, estando à
mulher na condição de usuária dos serviços de acolhimento e acompanhamento da
Secretaria da Mulher e do Centro de Referência da Mulher Ana Lúcia Pereira Beserra.

§ 1o A certidão mencionada no inciso II deste artigo deverá ser atualizada a cada 3 (três)
meses.

§ 2o A prioridade de que trata o art. 5o desta Lei dispensa a exigência de apresentação de
boletim de ocorrência, laudo do Instituto Médico Legal ou outro documento congênere, como
condição para o atendimento médico, podendo a prática configurar omissão de socorro.

Art. 7o A não aplicação das prerrogativas dispostas na presente Lei levará a aplicação das
devidas penalidades correspondentes em conformidade com a legislação administrativa, civil
e penal aplicável a cada caso, garantido o contraditório e a ampla defesa frente ao órgão
competente, respeitada a decisão quanto à penalidade a ser aplicada, conforme legislação
específica.

Art. 8o Esta Lei entra em vigr na data de sua publicação.

Palácio Joaquim Didier, em 04 de novembro de 2023, 201° da Independência;
134° da República.

.H
JOSELITO
/Prefeito Mu,

A SILVA
icípio de Gravatá

Rua Tenente Cleto Campeio, 268, Centro, Gravatá/PE -  CEP: 55641-901
Tel.: (81) 3299.1899 -  Ramal: 4001 -  CNPJ: 11.049.830/0001-20

www.gravata.pe.gov.br I gabinete@prefeituradegravata.pe.gov.br

http://www.gravata.pe.gov.br
mailto:gabinete@prefeituradegravata.pe.gov.br